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ÚVODNÍK 

Milí učitelé, studenti a všichni čtenáři, 
zdravím vás všechny po dvouměsíčních prázdninách. Léto bylo tento rok lehce 
chladnější, ale přesto doufám, že jste si je všichni stejně jako já užili. Teď už nám však 
začal nový školní rok a jako každoročně nám zamával s redakcí. Někteří členové ubyli, ale 
mnoho jich naopak zase přibylo. Dokonce jsme přesáhli rekordní počet a tento ročník se 
nás sešlo nejvíce, co si Kompot pamatuje - 19. V zastoupení zde najednou máme hned 
několik členů z každé třídy od primy až po můj ročník – tedy kvintu. Takže tímto ještě 
jednou vítám nové členy redakce a těším se na spolupráci s vámi. 
Na co se tedy v dnešním čísle můžete těšit? Vzhledem k tomu, že už zase studujeme na 
školách, vám můžeme z rubriky Život ve škole nabídnout mnohem více. Najdete zde 
každoroční článek o adaptačním kurzu primy, ale také například článek o volbách s názvem 
Předpověděli studenti výsledky voleb? či rozhovor s naším novým učitelem panem BcA. Radkem 
Blahušem. Dočíst se také můžete o tom, jaké je učit se ve smíšené výuce – novince letošního školního 
roku. Pokud si přejete být kreativní nebo si chcete přečíst něco na odlehčení, zavítejte do naší rubriky 
Jak na to, kde například naleznete článek o háčkování, nebo do rubriky Kultura, kde si můžete přečíst 
můj Tip, jak se nenudit či komiksy. Hezké čtení vám přeje 

Magdaléna Pokorná 
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PODZIM OTEVÍRÁ OČI 

Skončily všemi milované prázdniny a školní rok se nenávratně rozjíždí. Pro všechny je to trápení, ale 
svým způsobem také veliké kouzlo a radost. Asi každý má ve své třídě nějakého kamaráda, na kterého 
se celé prázdniny těšil, ale kvůli těm dvěma měsícům, které jsou zaplněné všemi možnými aktivitami, 
se nějak nenašel čas se sejít. Ale škola je lehce dostupná příležitost k tomu, abychom se neplánovaně 
mohli zase setkat. Proč vymýšlet, kdo má kdy o víkendech čas, když se stačí dnes domluvit, že si na 
zítřek necháme co nejméně úkolů a pořádně si to užít po vyučování? Brát všechno pozitivně je svým 
způsobem také umění – zejména v době koronavirové! 

Léto nám tedy končí, začíná babí léto. Cestou ze školy se nevrátíme domů bez pěkného obalu 
pavučinek, které poletují vzduchem a my si jich mnohdy ani nevšimneme. 

Dalším projevem počátku podzimu je také bezpochyby padání listí. Spousta stromů již pomalu, 
ale jistě žloutne, některé kousky zeleně opadávají a ukazují nám, že příroda dokáže být mnohem 
barevnější, než byste na první pohled řekli. Duha se přenáší z oblohy rovnou na zem, takže ji můžeme 
bez problému vzít do rukou a pořádně si ji prohlédnout. Nejednou mne napadlo, jestli to nestojí za to, 
že bych si vytáhla z aktovky učebnici a list, který zrovna obdivuji, v ní vylisovala. Ale když ho nechám 
uschnout, vždycky trochu zhnědne a pak nepůsobí tak krásně, jako když jsem ho našla. A věřte mi, že 
když si jej donesete domů, uschne vám mnohem dřív, než když zůstane pod svým rodným stromem. 

Podzim také obsahuje jedny studenty milované prázdniny. Ale o ty teď nejde. Někteří 
živočichové mají úplně jiné starosti, například zachránit si život. Všichni stěhovaví ptáci už jeden po 
druhém odlétají do teplých krajin na jih, aby tu z nedostatku potravy nezemřeli. Mezi takové patří 
například známý čáp, vlaštovka a jiřička, ale také špaček, husa a kukačka. Ta odlétá někdy už v srpnu a 
k nám se vrací koncem dubna. 

Ale pak jsou tu ptáci, kteří odletět nepotřebují. Mezi ně se řadí třeba kos a sýkorka, kterým 
dáváme do krmítek zrní, vrabec, a potom třeba volavka, která sice tažná je, ale ve střední Evropě 
většinou ne, datel a žluna. 

Zrovna se žlunou mám já osobně vlastní zkušenosti.  
Možná i vy máte blízko svého bydliště nějaké krmítko, kde nějaké stálé ptáky můžete sledovat. 

Někdy je zajímavé pozorovat, co se u krmítka objeví. K nám například několikrát zalétla i mlsná hrdlička, 
dychtící po něčem do zobáku. 

A co vy? Jak moc ptákům vašich zahrad šmakuje? 
Eva Osičková 

ŽIVOT VE ŠKOLE 

SMÍŠENÁ VÝUKA 

Už jste zažili smíšenou výuku? 

Naše třída, jako první ve škole, tuto situaci zažila. 

První skupina, ti očkovaní, což je přibližně šest žáků z dvaceti devíti, chodila klasicky na šest nebo sedm 
hodin do školy. Vyučování probíhalo způsobem, kdy se profesor věnoval žákům doma a my ve škole 
jsme se museli přizpůsobit. Ve třídě byl větší klid, proto jsme se mohli více naučit a čas od času bylo 
třeba pomoci profesorům s nastavením počítače či online-hodiny. Úžasné bylo, když jsme měli tělocvik 
v šesti lidech. Ale ať už jsou výhody, či nevýhody jakékoliv, určitě jsme všichni rádi, že se scházíme ve 
třídě v plném počtu, i když to obnáší trošku hlasitější hodiny. 

Kromě toho, že většina z nás nemohla chodit do školy, jsme museli i my doma dodržovat nějaká 
hygienická pravidla. Já jsem například nemohla vyjít ze svého pokoje bez respirátoru a dezinfekce. 
Jediná výhoda smíšené výuky je, že jsme nemuseli vstávat brzy do školy. Na druhou stranu učení o dost 
přibylo a být zavřená celý den v pokoji taky není nic extra. A navíc si teď  všichni profesoři chtějí ověřit, 
co jsme se za tu dobu naučili. Jsem ráda, že jsme zpět ve škole, i když to znamená vstávat v půl sedmé.  

Kamila Potůčková a Matěj Kubeš 
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ROZHOVOR S BCA. RADKEM BLAHUŠEM, 

velmi talentovaným hudebníkem a současně naším novým učitelem hudební výchovy 

Učíte, hrajete a k tomu ještě studujete, jak to všechno stíháte? 

Stíhám to tak, že si vše rozplánuji. Mám pevně daný rozvrh. Jak na obou 

školách, které studuji, tak na základní umělecké škole, kde učím. Stejně tak 

mám rozvrh na gymplu, na kterém učím vás.  Co se týká akcí, na kterých hraji, 

tam se to samozřejmě taky dá časově skloubit. Všechno se dá zvládnout, i 

když je toho více, když se to dá systémově do kupy. 

Studoval jste konzervatoř v Brně, kdy jste se tedy přestěhoval do Prahy? 

Konzervatoř je na šest let. V šestém roce už jsem začal studovat i HAMU 

(Hudební a taneční fakulta Akademie múzických umění) v Praze. Takže jsem 

studoval zároveň prvním rokem v Praze a šestým rokem v Brně. Ale stále 

pendluji, protože mám spoustu akcí a hraní v Brně. Teď jsem zrovna doma 

v Uherském Hradišti, ale jinak přes rok samozřejmě bydlím v Praze. Takže 

vlastně těch míst, kde pobývám, je víc. Každopádně v Praze jsem tak tři, čtyři 

roky. 

Zmínil jste, že teď studujete na HAMU, jaký přesně obor? 

Na HAMU je to hra na housle a na Karlově univerzitě prvním rokem školský management.   

Je naše škola úplně první, na které učíte? 

Škola tohoto typu ano, ale oficiálně jsem začal učit před dvěma lety, a to konkrétně na základní 

umělecké škole výuku houslí, kterou vyučuji stále. Ale na gymnázium nebo v rámci jiné kolektivní výuky 

jsem začal učit až letos. 

Proč jste si vybral zrovna naši školu? 

To byla vlastně úplná náhoda. Na stránkách naší školy se objevil inzerát, že gymnázium v Horních 

Počernicích hledá učitele hudební výchovy na částečný úvazek. Inzerát mě zaujal, protože by pro mě 

tato práce byla úplně novou zkušeností a výzvou, proto jsem šel zkusit pohovor. Jsem rád, že jsem se 

dostal zrovna na gympl, protože je to něco úplně jiného, než kdybych učil hudební výchovu na základní 

škole. Hlavně z hlediska přístupu studentů, jste ukáznění, hodní, děláte, co máte. 

Učíte na naší škole jenom hudební výchovu, jaké třídy konkrétně? 

Ano, jenom hudební výchovu. Učím jenom sekundu, takže S1, ale i S2. Jiné třídy zatím nemám. Letos 

byla poptávka opravdu jen na minimální částečný úvazek. Ale je možné, že se příští rok třeba zvětší. 

V jakých kapelách hrajete? 

Je toho spousta, protože nabídek, kde hrát, je víc. Ale já zmíním jen své projekty, což je hudební 

uskupení RB: Boys a Radek Blahuš. Teď na podzim máme nové projekty, mělo by jít o televizní přenosy, 

klipy, a na to všechno vás můžu pozvat. Potom jde ještě o projekt Husak kvartet. 

 

 

Zdroj: Foto archiv p. Blahuše 
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A co považujete za svůj úplně největší úspěch v hudbě? 

Největší úspěch v hudbě… (přemýšlí) já si myslím, že největší úspěch, který zatím teprve bude, je 

projekt s názvem „Klip, který pomáhá“, který už dva roky realizuji. Je to tříminutový hudební videoklip 

natáčený filmovým štábem. Film je věnovaný Nadačnímu fondu dětské onkologie Krtek. Bude pomáhat 

onkologicky nemocným dětem způsobem, že veřejnosti v rámci klipu bude představeno, jak. Klip by 

měl vyjít koncem listopadu, pokud to všechno dobře dopadne tak, jak má. Protože z původní realizace, 

která měla trvat půl roku, se staly dva roky a rozpočet toho projektu šplhá do několika stovek tisíc 

korun. To bych řekl, že považuji za takový svůj ne vyloženě hudební, ale osobní úspěch, protože se 

střetává mnoho složek – nejenom hudebních, ale produkčních, organizačních.  Jak říkám, už trvá 

opravdu dlouho a sebral spoustu práce a nervů. Takže tedy „Klip, který pomáhá“, určitě vám jej poté 

představím. Měl by být vysílán i v České televizi, takže by se měla veřejnost o něm dozvědět více. 

Proč si myslíte, že by se lidé měli věnovat hudbě? 

Já si myslím, že by se jí nemuseli vyloženě věnovat ve smyslu hrát na nástroj, ale myslím si, že by o ní 

měli mít povědomí, protože je to součást nějakého širšího rozhledu a vzdělání. Je to jedna z obrovských 

složek kulturního prostředí. Kultura je nejenom pro náš národ, ale pro celý svět něčím, co nás určitým 

způsobem charakterizuje a hudba je toho součástí. Myslím si, že z tohoto důvodu by měl mít o ní člověk 

nějaké ponětí. Nemusí se jí věnovat a nemusí nad ní sedět od rána do večera, ale měl by mít nějaký 

přehled a vědět o tom, že nějaká hudba tady je a jaká, a jaké otevírá možnosti. 

A co vás z toho všeho asi úplně nejvíc baví? 

 Mě nejvíc baví kombinace všeho. Že člověk není jen v jednom, že nedržím jenom housle a nehraji. To 

znamená, že nejsem jenom ve třídě a neučím. To znamená, že nesedím jenom za počítačem a 

nemaluji... ale když se tohle všechno skloubí, tak neustále člověk mění nějaké činnosti a ta změna těch 

činností mě na tom velice baví. Ale když mám být konkrétní, vyžívám se docela v produkci – když se 

něco organizuje, mě baví komplexní záběr všech věcí najednou. A to je na tom to super, že najednou 

z pódia přijedu za vámi do třídy a je to něco jiného, vidím mladé tváře, nadšené něco dělat, je to pořád 

prostě ta změna – změna – změna – změna – změna.  To bych řekl, že mě nejvíc baví. 

A líbí se vám u nás na škole? 

Ano, líbí, moc. Je to díky vám, studentům. Jednak mě na vás baví samotný přístup, morálka – to, jak 

pracujete, jak fungujete. A samozřejmě se mi líbí i přístup kolegů a vedení zatím ve všech oblastech. 

Nastoupil jsem na novou loď a na té nové lodi jsem byl prostě nějakým způsobem co nejlépe zasvěcen, 

abych se zorientoval. Což ne úplně všude s vámi provedou. Často bývá, že vás hodí do vody a plav. Tady 

na gymplu tomu tak nebylo. 

A úplně poslední otázka: Jaké jsou vaše plány do budoucna? 

To je velká otázka, na to nedokážu zatím odpovědět. Protože tím, jak je činností víc, a tím, že člověk 

pořád něco dělá, tak absolutně nevím, kam mě to zavede. Takže plány nemám, mám spíš vize – vize, 

sny a cíle a za tím se snažím jít. Ale co to bude, jak to bude a kde to skončí, těžko říct. 

 Moc děkujeme za rozhovor. 

Julie Šedivá, Linda Krátka 
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ADAPTAČNÍ KURZ 2021 

Když jsme se v pondělí 6. 9. otestovali a nastoupili jsme do autobusu, 

skoro jsme se neznali. Můžete mi ale věřit, že tenhle stav díky 

adaptačnímu kurzu moc dlouho netrval. 

  

Pondělní hry na zapamatování jmen nám pomohly zorientovat se v tom, 

kdo s námi vlastně chodí do třídy, naše nohy zase prověřil středeční výlet 

do Horažďovic, při kterém jsme měli ve dvojicích za úkol hlídat syrové 

vajíčko, aby se nám nerozbilo. Ti, kteří úkol zvládli, si pak ve dvojicích s 

vajíčkem házeli, dokud se jim nerozkřáplo. Ještě ten den jsme hráli 

divadlo. Skupinky po 4-6 lidech zahrály předem připravenou scénku, 

mohli jsme tedy vidět například Jeníčku a Mařínka, Červenou Karkulku v 

modrém provedení, Rodinnou cestu nebo třeba Zvonilku a piráty. 

Myslím si, že nejvíc jsme se ale bavili u čtvrtečního táboráku a potom 

následující bojovky. 

Čtvrteční testování nás ale bohužel nemile překvapilo. Z testování vyšly 4 pozitivní testy, takže jsme 

byli nuceni ve vnitřních prostorech i v autobusu nosit roušku a po příjezdu domů přejít na distanční 

výuku. 

I přesto jsme si ale adapťák užili a zůstaly nám na něj hezké vzpomínky.  

Ada Kubešová, Jaroslav Pleticha 

STUDENTSKÉ VOLBY 

Předpověděli studenti gymnázia výsledky voleb? 

Máte pocit, že váš politický názor by měl být nehledě na věk 
vyslyšen a váš hlas by mohl změnit výsledek voleb? Pak právě pro 
vás se tento rok opět konaly studentské volby, letos do 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Samozřejmě šlo jen o 
výzkum, který měl ukázat, jak se na dnešní politiku dívá mladá 
generace, a i když skoro ve většině případů je pohled mnoha 
dospělých voličů odlišný, letošní volby nám přinesly hned několik 
razantních změn. 

Volby proběhly ve dnech 20. – 21. září, kdy o velké přestávce a 
obědové pauze jste měli šanci dát hlas vámi vybrané straně. 
Celou akci na škole organizovali žáci ze 6.A, kteří též vykonávali 
funkci volební komise. Dle jejich nadějí měla účast překročit 50 
% voličů, což se nakonec povedlo – ze všech oprávněných voličů 
hlasovalo 50,7 %. Jak nakonec studenti volili? 

V tomto roce preference žáků Gymnázia Chodovická připadla na koalice PirSTAN a SPOLU, kde druhá 
získala absolutní většinu hlasů, přesně 55,7 %. Nejbližší konkurent v čele s Ivanem Bartošem získal „jen“ 
27,1 %, třetí místo si rozdělily strany Trikolora a Přísaha. Jak předpokládala značná část studentů, 
jednou z nejméně preferovaných stran bylo ANO, kdy s 2,9 % společně se stranou Zelených získali 
čtvrté místo.  

Foto: pí prof. Bohatová 
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V celé republice hlasovali žáci středních škol a gymnázií podobně. První a druhé místo si prohodilo 
SPOLU s PirSTANem, i když je dělilo pouhé procento. Strana Pirátů se tak stala podruhé za sebou 
nejpreferovanější stranou mezi žáky nad 15 let. Na třetím místě skončilo ANO s 8,5 %.  

Jak je již jasné, i tentokrát byly výsledky voleb studentských jiné než výsledky voleb obecných, tento 
rok však proběhlo několik zásadních změn, včetně změny premiéra. Kdybychom však připočítali hlasy 
všech žáků nad 15 let, neprojevily by se žádné vážné změny – první příčku by stále držela koalice SPOLU, 
druhou ANO, a třetí Piráti, kteří by však měli šanci na získání více mandátů.  

Je tedy vidět, že na obou stranách voliči postupem času mění svoje preference, a jak mladí, tak i dospělí 
voliči svůj hlas většinou dávají stranám se středovou či středopravicovou pozicí.  

Text a foto: Tim Golev 

NAUČNÁ A ZÁBAVNÁ VÝUKA DĚJEPISU 

Dne 20.10.2021 nám paní učitelka Ivana Dittmayerová připravila 
výuku  dějepisu v zábavné formě. Připravila nám mletí mouky, jako 
to dělávali v době neolitu, pak malování nástěnných maleb, jako to 
v době neolitu dělal člověk dnešního typu (homo sapiens sapiens), 
aby si udobřil duchy zvířat, které zabil. Mohli jsme si také 
z modelíny vytvořit Věstonickou venuši, kterou v době neolitu 
vytvořil také člověk dnešního typu k úctě matkám rodů. Věstonická 
venuše se našla na našem území v Dolních Věstonicích. Jako poslední 
jsme si mohli z měděného drátku vytvořit šperk v podobě prstenu (kdo byl kreativní, tak i v podobě 
náramku), které vytvářel homo sapiens sapiens (člověk dnešního typu) v době eneolitu. 

Dominika Sejkorová 

ROZHOVOR O PŘEDNÁŠCE PANA TOMÁŠE ETZLERA 

Dne 4. října 2021 se obě oktávy sešly v učebně biologie, kde je následně čekala přednáška s českým 

novinářem Tomášem Etzlerem. Položili jsme jedné oktavánce, Katce Bártové, pár otázek ohledně této 

přednášky. 

O čem vlastně přednáška byla? 

Pan Etzler nám vyprávěl o tom, jak se k novinařině dostal, do jakých zemí se díky své práci 

podíval a také o své kariéře v České televizi a práci pro CNN. 

Jak přednáška probíhala? 

Přednáška začala tím, že se nám pan Etzler představil. Pak nám vyprávěl, jak se vlastně celkem 

omylem dostal k novinařině, protože původně vystudoval zeměpis a tělocvik na pedagogické 

fakultě. Nejdříve se stal dramaturgem zábavných pořadů pro Českou televizi. Pak odešel do 

USA, kde žil několik let, ale novinařině se tam nevěnoval. To se ale změnilo v moment, kdy 

dostal nabídku pracovat pro CNN, kterou přijal. Tam svoji kariéru budoval, až se dopracoval na 

pozici produkčního a kameramana. Díky této práci se podíval do několika zemí, jako je 

například Afghánistán nebo Haiti. Několik let žil také v Číně, kde poté působil jako zpravodaj 

pro Českou televizi. V průběhu přednášky nám pustil také některé ze svých reportáží.  

 

Foto: pí prof. Berchtoldová 
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O jaké reportáže se jednalo? 

První reportáž byla až z Indonésie a pojednávala o krvavém lovu žraloků. Tento lov ohrožuje 

přežití několika druhů žraloků. Velké množství žraločích ploutví putuje do Hongkongu, kde se 

z nich dělá velice drahá polévka. Druhá reportáž byla z Číny. Pojednávala o čínských dětech a o 

tom, jak některé z nich musejí obětovat své prázdniny či víkend, aby se učily, jestliže se chtějí 

dostat na elitní střední a vysoké školy.  

To je velice zajímavé. Jak bys přednášku zhodnotila celkově? 

Přednáška se mi velice líbila. Pan Etzler je neskutečně inspirující člověk. Je přesným příkladem 

toho, že když si budeme věřit a budeme na sobě pracovat, tak máme šanci to někam 

dotáhnout. A to je i jedna z věcí, kterou nám, myslím, chtěl pan Etzler sám předat. 

Barbora Bártová 

 

ZDRAVÁ VÝŽIVA 

Ve čtvrtek 7.října 2021 se naše třída 3.A zúčastnila přednášky na téma Rozumný životní styl. Přišla za 
námi paní Věra Boháčová, Di.S, nutriční terapeutka z Odboru školství Magistrátu hlavního města 
Prahy.  

Nejdříve jsme se dozvěděli, co vlastně zdravý životní styl znamená. Poté jsme se podívali na některé 
civilizační choroby, jako je třeba cukrovka nebo obezita, a na to, jak jim předejít. Věděli jste, že až 1/5 
až 1/4 dospívajících trpí obezitou? Také jsme se dozvěděli, jak by měl vypadat vyvážený jídelníček a jak 
jídlo správně rozdělit během dne. Nakonec jsme si řekli něco o pitném režimu 

Program se mi moc líbil. Dozvěděli jsme se spoustu nových a užitečných věcí.  

Kamila Potůčková 

 

ZÁLOŽKA DO KNIHY SPOJUJE ŠKOLY 

Dne 8.10.2021 proběhla v primě A v hodině ČJ akce Záložky do knihy 

spojuje školy. Jedná se o mezinárodní česko – slovenský projekt. Spolu 

s námi se projektu zúčastnilo dalších sedm tříd našeho gymnázia. 

Na téma Okouzlující svět knižních příběhů a básní jsme na záložku 

nakreslili nějaký obrázek z naší oblíbené knížky. Paní profesorka naše 

záložky poslala na slovenské gymnázium v Topoĺčanech a naopak. 

Všichni jsme zvědaví, jak se naše záložky budou líbit a co dostaneme my. 

Ada Kubešová a Johanka Velíšková, prima A  

Foto: pí prof. Čecháková 
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ZPÁTKY VE ŠKOLE 

V úterý 12. 10. se naše třída 3. A zúčastnila programu Zpátky do 
školy vedeného Skautským institutem. 

 Program začal v 8:00 v hlavní hale školy, kde jsme se seznámili 
s našimi lektorkami, které s námi rovnou začaly hrát různé hry. Díky 
těmto hrám nás lépe poznaly a my se zase o svých spolužácích 
dozvěděli spoustu informací, které bychom jinak neměli možnost 
zjistit. Lektorky také otestovaly naši schopnost neverbálně 
komunikovat, a to hrou, při které jsme se měli bez mluvení seřadit 
do řady podle různých faktorů (například barvy vlasů nebo data 
narození). 

 V hraní her jsme pokračovali na prostranství před školou, kde 
teprve začala pořádná zábava. Po hře s lanem jsme zkoušeli naši 
spolupráci a sehranost formou kalkulačky, netradiční týmové hry. 
Největší oblibě mezi námi se bezpochyby těšila hra jménem Sobolí 
šlacha, údajně vynalezená v Grónsku. Dalo by se říci, že jsme v této hře 
byli úspěšní, až na jednu nešťastnou náhodu (alespoň doufám, že to byla 
náhoda, u naší třídy si tím člověk nikdy nemůže být jistý), kdy sobolí šlacha přistála na stromě :). 
Naštěstí se s tím počítalo, a tak jsme pokračovali hru se šlachou záložní. Potom jsme se zkoušeli vžít do 
role umělců, kterým karanténa nepřeje, a tak si musí vydělat na výtvarné potřeby něčím jiným než 
uměním, jako třeba sportem, brigádou nebo pomocí sociálních sítí. Společnými silami se nám nakonec 
podařilo „vydělat“ si na umělecké potřeby, které nám přišly vhod hned v další aktivitě. Měli jsme totiž 
namalovat společný obraz. Nejprve jsme byli trochu zaražení, ale potom jsme se nechali unášet fantazií 
a vzniklo nám skutečně originální umělecké dílo. Od abstraktního umění přes hru Among Us až po 
politiku, každý si tam něco našel. 

Protože nám ještě zbýval nějaký volný čas, mohli jsme se rozhodnout, jakou aktivitou jej vyplnit. 
Nakonec jsme se rozhodli pro hru jménem Hutu tutu, která se bohužel trochu vymkla kontrole, a tak 
jsme se raději pustili do závěrečné části akce, kdy jsme si povídali o tom, co se nám na této mimořádné 
akci líbilo.  Ačkoliv za naši třídu byla nejoblíbenější hrou Sobolí šlacha a na druhém místě Hutu tutu, 
mně osobně se nejvíc líbilo kreslení obrazu.  

Myslím si, že všem se program Zpátky do školy moc líbil a že bychom rozhodně uvítali více podobných 
akcí, jako je tato. Bylo to skvělé zpestření dnů naplněných studiem. 

Veronika Vlčková 

SPORT 

Sportovní soutěže se znovu po letní pauze rozjíždějí. A mezitím se konala také česká hokejová extraliga, 

ve které se 17.10. utkala HC Sparta Praha s HC Kladenskými rytíři. Tento zápas byl velmi vyrovnaný, ale 

nakonec skončil vítězstvím Kladna po nájezdech a z Prahy si do tabulky odvezli dva body. V Plzni se o 

víkendu hrála EFT – European Floorball Tour, ve kterém se v zápase každý s každým utkaly týmy Česka, 

Finska, Švédska a Švýcarska. Naši hráči vyhráli historicky druhý zápas se Švédskem v historii samostatné 

České republiky, poté porazili Finsko po samostatných nájezdech. Bohužel prohráli hned úvodní zápas 

se Švýcarskem a umístili se na hezkém druhém místě. 

Matěj Kubeš 

 

 

Foto: pí prof. Čecháková 
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JAK NA TO 

KRAB Z KORÁLKŮ 
Korálkování je zábavný a relaxační způsob trávení času. Velmi jednoduchý princip založený na počítání 
korálků a utahování smyček umožňuje rozsáhlé možnosti. Z korálků se dá vytvořit miloučké zvířátko, 
krásné figurky, ale i rostliny. Zkrátka cokoli si zamanete. Pro začátek bych ráda uvedla několik 
přátelských tipů: 

1. Smyčky - při korálkování s drátkem se vám může stát, že se vytvoří smyčka. To většinou způsobuje 
zlomení drátu (a to nechceš). Smyčku je třeba uvolnit manuálně a nejen za drátek zatáhnout, protože 
to celou situaci zhorší. 

2. Přece jenom soustředění - kontrolujte si postup. Tenhle tip uvádím hlavně proto, že je docela 
nepříjemné figurku skoro celou rozplétat - drát je pak zmuchlaný a hůře se s ním pracuje. 

3. Rezervy - když měříte drátek, je důležité si udělat rezervu. Musí se totiž počítat s tím, že když budete 
utahovat konec, je potřeba mít za co utahovat, ale teď si už konečně uděláme toho kraba. 

Budeme potřebovat: asi jeden metr mosazného drátku (ideálně o průměru 0,3 mm) rokajlové korálky 
tří barev (tělíčko, detaily a oči), nůžky/kleště, dvě ruce a trpělivost 

1. 
Vezmeme si metr drátu a navlékneme korálek na detaily tak, aby byl uprostřed. Pak 
konce drátu spojíme a navlékneme dva korálky primární barvy. 

2. 
Vezmeme si jeden konec drátu a na něj navlékneme jeden korálek primární barvy a 
druhý korálek barvy sekundární. Poté provlékneme drát korálkem primární barvy a 
utáhneme. Mělo by se už formovat jedno klepítko. 

3. 
Drátky spojíme a navlékneme čtyři korálky primární barvy. Konce drátu pak znovu 
oddělíme a na jeden navlékneme sedm korálků primární barvy. Znovu začneme s 
druhým klepítkem, ale tentokrát jde kratší část první. 

4. 
Po dodělání klepeta provlékneme drátek čtyřmi korálky zpět. Pak na jeden drátek 
navlékneme pět korálků. Druhý konec drátu provlékneme v opačném směru a 
utáhneme. 

5. 
Stejným způsobem navlékneme pět korálků a utáhneme. Pak si vezmeme jeden 
konec a navlékneme sedm korálků primární barvy a jeden barvy sekundární. Vrátíme 
se stejně jako u klepeta a zopakujeme na druhé straně. 

6. 
Navlékneme sedm korálků stejně jako v kroku č.4, šest korálků následuje stejným 
způsobem. Pak uděláme druhý pár nohou jako v kroku č.3 

7. 
Zakončíme tak, že navlékneme řadu pěti korálků, uděláme poslední pár nohou a pak 
už jen dvě řady čtyř a tří korálků a zakončíme. Dobrá práce! 

Text a foto: Barbora Michálková   
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HÁČKOVÁNÍ – 1. ČÁST 

Naučit se háčkovat je snem každé šikovné dívky. Kdo by se nechtěl ve škole pochlubit vlastnoručně 
háčkovanou čepicí nebo obalem na mobil? Uháčkovat se dá prakticky všechno od malé klíčenky po 
deku. Není na tom vlastně nic těžkého, jen je třeba vědět, jak na to. 
Nejprve si musíte pořídit přízi a háček. Na trhu najdete širokou škálu přízí od tlustých po tenké skoro 
jako nit. Doporučuji přízi Performance Cotton X – tra. Je ze 100% bavlny, a protože má strukturu řetízku, 
nebude se vám při háčkování rozdělovat na menší nitky. Vybrat si můžete z dlouhé řady pastelových 
barev. Pro tuto přízi se nejlépe hodí háček o tloušťce 2 – 2, 5 mm. 
A teď už háčkování řetízku! 
 

1. Základem je napjatá bavlnka. Výrobek, který nám roste pod háčkem, držíme palcem a 
prsteníčkem, na ukazováček si namotáme bavlnku. Příze mezi výrobkem a ukazováčkem musí 
být napnutá, abychom mohli nahazovat. V pravé ruce držíme háček. 

2. Uděláme si začáteční oko. Dělá se stejně jako kouzelnický uzel, jen vzniklým očkem musíme 
provléknout háček. 

3. Nahodíme, to znamená, že zleva jednou háčkem obtočíme bavlnku a protáhneme smyčku 
očkem. Pak už jen pokračujeme pořád stejným způsobem. 

4. Nakonec potřebujeme výrobek nějak ukončit, aby se nerozpletl. Stačí bavlnku před očkem 
ustřihnout a táhnout za háček tak dlouho, dokud konec příze neproleze očkem. Poté ještě za 
konec zatáhneme, abychom uzel ukončili a máme hotovo! 

 
Řetízek se používá na náramky, náhrdelníky, čelenky a mnoho dalšího. Můžete na něj také navléci 
korálky. A pokud už jste v řetízku pokročilí, můžete háčkovat z více přízí najednou. Jen si musíte  
dát pozor, abyste vždy obtočili obě bavlnky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Text a foto: Alena Hnětynková 
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KULTURA 

TIP, JAK SE NENUDIT (I VE ŠKOLNÍCH DNECH) 
Milí čtenáři, čtenářky,  

vítám vás zase po nějaké době u mé rubriky. Prázdniny uběhly a já doufám, že si mnozí z vás aspoň 

něco přečetli, či zhlédli pár dobrých filmů. Zase vám přináším nový tip na film a knihu. Z literatury jsem 

si tedy připravila: Noční cirkus 

Název zní kouzelně, že? A nejen název knihy je kouzelný, ale i celý děj se točí kolem iluzí a kouzel. Cirkus 

se nese jen a pouze v barvách bílé, černé a jejích odstínech a zjevuje se jen a pouze v noci, a ještě 

k tomu neohlášeně. A kdo tedy napsal tuto knihu? Byla to Erin Morgensternová, americká spisovatelka, 

která se kromě psaní věnuje i malbě.  

Příběh je zahalen mlhou magie, určitou elegancí, a i když je svět v této knize určitým způsobem temný, 

tak vás zároveň oslní a omámí smysly. Děj ze začátku obšitý pavučinou záhad, kdy se čtenář toho tolik 

nedozvídá, se později spojuje a dává smysl. Na začátku každé kapitoly je poté také napsáno místo a 

rok, protože se děj vrací v časových liniích.  

Hlavními hrdiny jsou Celie a Marcus – dva učedníci kouzelníků. Těm byla už v mládí předurčena cesta, 

a to dohodou jejich mistrů. Kouzelníci je vybírají na souboj a tím dávají jejich životy v sázku, protože 

kdo vyhrává, bere vše. Co když ale nejde všechno podle plánu, a cirkus, jenž má být jevištěm 

nemilosrdného souboje, nakonec k sobě připoutám Marca a Celii mnohem více, než si mistři dokázali 

představit?  

Rozumím, že tento fantasy román, nemusí sednout každému. Přesto, pokud nad jeho přečtením 

uvažujete, neváhejte a otevřete bránu do Cirque des rêves – Cirkusu snů… 

Pro ty, co více upřednostňují filmové umění, jsem si připravila český film: Gump – pes, který naučil 

lidi žít 

Film byl uveden do kin 22. července.  V hlavní roli zde byl čtyřnohý chlupáč plemene Jack Russell teriér, 

který v průběhu filmu dostal jméno Gump. Ve filmu poté uvidíte hrát např.: Boleslava Polívku, Evu 

Holubovou, Richarda Krajča, Janu Plodkovou a další. Jeho předlohou byla stejnojmenná kniha od Filipa 

Rožka a režie byla vedena F. A. Brabcem.  

Příběh vypráví tedy o Gumpovi a začíná tím, že ho najde v popelnici Bolek Polívka v roli Béďy – 

postaršího pána, který žije v zahrádkářské kolonii v karavanu. Poté se však Gump, ne Bedřichovou 

vinou, dostává do vlaku a ten ho zaveze daleko od domova. Tím začíná jeho cesta a celkové vyprávění. 

Střídá mnoho domovů a míst s mnoha lidmi a jako správný čtyřnohý kamarád jim začne dělat svět 

krásnějším a hezčím. Jenže ne na dlouho. Vždy po nějaké době – buď svým rozhodnutím, nebo kvůli 

okolnostem, opouští své dočasné stanoviště. Stále se při tom snaží najít svůj původní domov a celým 

filmem nás provádí myšlenka na Béďu.  

Film Gump mi lehce připomínal Psí poslání. Přesto je velmi osvěžující a příjemný. A jako každý film 

s takto krásným námětem o nejlepším příteli člověka si zasloužil šťastný konec. 

Magdalena Pokorná 
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PŘÍBĚH 

ZLODĚJ – PROBUZENÍ ZE SNU 

„KARLE!“ zařval na mě někdo z plných plic a já s sebou škubnul, až 
jsem spadl ze židle, na které jsem seděl. 

„O mých hodinách spát nebudete, to já netoleruji! Dělej, posaď se! 
Napíšu tvé matce, že spíš na mých hodinách!“ 

Skoro celá třída se začala chechtat. 

„Uh, moc se omlouvám, pane profesore, příště se to nestane,“ rychle 
jsem ze sebe vykoktal. 

„V to silně doufám,“ propálil mě pohledem můj matematikář. Posadil 
se zpět na svou židli a začal něco dělat na počítači. 

Jakmile jsem se vzpamatoval,  opatrně jsem se otočil k svému spolusedícímu. 

„Harry, vsadím se, že neuhodneš, co se mi zdálo,“ zašeptal jsem. 

„Asi něco moc hezkého, když jsi prospal skoro celou matematiku a němčinu, ani tě pořádně nezajímá, 
že pravděpodobně dostaneš třídní důtku,“ otočil se na mě. 

„Ale koho zajímají nějaké německé bláboly a jakási čísla, nebo co se to vlastně učíme. Tak šup, hádej!“ 

„Hele, na rozdíl od tebe jsem dnes dostala z těch tvých takzvaných německých blábolů dvojku ze 
zkoušení,“ ozvala se Isabela. 

„Já dostal z německého jazyka jedničku!“ 

„Já dostal taky jedničku,“ zaznělo z různých stran. 

„Nikdo se vás neptal. Nemusíte se hned vychloubat,“ řekla 
trochu uraženě Isabela. 

Zvonek ukončil poslední hodinu. 

„Tebe se taky nikdy nikdo neptal. A teď hádejte!“ Vyskočil jsem 
a okamžitě si začal házet vše do své školní aktovky, já, Harry a 
Petr jsme totiž pospíchali na autobus. Isabella bydlí jinde. 

„Jen počkej, já ti ukážu!“ zařvala na mě Isabela, když jsem 
s Petrem a Harrym vybíhal ze třídy. 

„No a teď konečně hádejte!“ 

„Nevím, byl jsi v něm ty?“ 

„Samozřejmě že ano, byl jsem i hlavní postava a…. 

KONEC 

Nikola Janeba, 4.A 

 

 

 

 

Obrázek: Barbora Bártová 

Obrázek: Barbora Michálková 
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KOMIKSY 

 

Alena Hnětynková 



Číslo 1, 2021/22                                                              Strana 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Číslo 1, 2021/22                                                              Strana 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


